АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2018                        № 354

О создании, содержании и использовании запасов материально-технических,

 продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны в ЗАТО г. Островной

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации

от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств», постановлением Правительства Мурманской области от 17.10.2017

№ 489-ПП «О создании и содержании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

в Мурманской области», методическими рекомендациями по определению

номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств,

накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России от 23.05.2017

№ 2-4-71-24-11, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1. Положение о создании, содержании и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны в ЗАТО г. Островной, согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

1.2. Перечень организаций, создающих запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны

в ЗАТО г. Островной, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской

обороны в ЗАТО г. Островной, согласно приложению № 3 к настоящему

постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных к категориям

по гражданской обороне:

2.1. Создать запасы для оснащения нештатных аварийно-спасательных

формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных

и других неотложных работ.

2

2.2. Определить номенклатуру запасов и их объем, исходя из потребности.

3. Организациям, указанным в подпункте 1.2 и пункте 2 настоящего

постановления, направлять специалисту по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности

Администрации ЗАТО г. Островной информацию о накопленных запасах в целях

гражданской обороны ежегодно до 5 декабря текущего года

по состоянию на 1 декабря текущего года.

3. Специалисту по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности Администрации

ЗАТО г. Островной Мостепану А.Г. информацию о накопленных запасах в целях

гражданской обороны направлять в ГОКУ «Управление по ГОЧС

и ПБ Мурманской области» до 10 декабря текущего года по состоянию на 1 декабря

текущего года.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации

ЗАТО г. Островной:

– от 12.07.2013 № 187 «О создании и содержании в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств»;

– от  06.08.2015 № 159 «О внесении изменений в Порядок создания

и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденный постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 12.07.2013 № 187».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.

Глава администрации                 С.Е. Богданова

http://www.zato-ostrov.ru/

Приложение № 1

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 27.12.2018 № 354

Положение

о создании, содержании и использовании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской

обороны в ЗАТО г. Островной

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении

и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства

Мурманской области от 17.10.2017 № 489-ПП «О создании и содержании запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны в Мурманской области», методическими рекомендациями

по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России от 23.05.2017

№ 2-4-71-24-11 и регламентирует деятельность ЗАТО г. Островной по накоплению,

хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения

необходимых средств в случае возникновения опасности при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения,

аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения

опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную

и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование

и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Создание запасов продовольственных товаров осуществляется при введении

в Мурманской области военного положения и переходе на нормированное снабжение

населения в соответствии с номенклатурой и в объемах, утвержденных

Правительством Российской Федерации.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты,

индивидуальное медицинское оснащение, а также другие изделия медицинского

назначения.

2

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи

и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты,

средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного

контроля, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие средства.

5. Номенклатура и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской

обороны в ЗАТО г. Островной, определяются с учетом методических рекомендаций

по определению номенклатуры и объемов, создаваемых в целях гражданской

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями,

утвержденных МЧС России от 23.05.2017 № 2-4-71-24-11, и утверждаются

муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Островной.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера в организациях.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются, исходя из норм

оснащения и потребности обеспечения их действий, в соответствии с Планом

гражданской обороны и защиты населения муниципального образования ЗАТО

г. Островной Мурманской области.

6. Функции по организации создания, содержания и использования запасов

возлагаются на специалиста по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности

Администрации ЗАТО г. Островной и на организации, создающие запасы.

7. Специалист по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности Администрации

ЗАТО г. Островной и организации, создающие запасы:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запасов;

- планируют на очередной  финансовый год бюджетные ассигнования для

закупки, хранения и содержания запасов;

- определяют места хранения запасов, отвечающие требованиям по условиям

хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ;

- инициируют проведение соответствующих конкурсных процедур;

- подготавливают проекты контрактов на поставку запасов, а также

на их ответственное хранение и содержание;

- организуют доставку запасов в районы проведения аварийно-спасательных

и других неотложных работ;

- совместно с Муниципальным казенным учреждением «Централизованная

бухгалтерия закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» ведут учет и обеспечивают установленную

отчетность в отношении запасов и их восполнения;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием,

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию

запасов;

- подготавливают проекты муниципальных правовых актов, по вопросам

создания, содержания и использования запасов, а также предложения по внесению

в них изменений.

3

8. Осуществление закупок продукции для создания запасов в целях

гражданской обороны осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Допускается приобретение и хранение отдельных видов запасов или части этих

запасов путем заключения контрактов на экстренную их поставку

с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с п.9

ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

9. Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется

по решению руководителя гражданской обороны – главы Администрации ЗАТО

г. Островной или лица, его замещающего, на основании представления специалиста

по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной,

и оформляется муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Островной.

10. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию

и восполнению запасов в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств

местного бюджета и бюджета организаций, создающих запасы.

11. Запасы накапливаются в мирное время. Запасы должны храниться

в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению

их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Определение места хранения запасов материальных ресурсов осуществляют

организации, на которые возложены функции по их созданию.

12. Пункты выдачи запасов в целях гражданской обороны определяются

Администрацией ЗАТО г. Островной и организациями, их создающими.

___________

Приложение № 2

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 27.12.2018 № 354

Перечень организаций, создающих запасы материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны в ЗАТО г. Островной

№

п/п

Наименование материальных средств

создаваемого резерва
Наименование организации

1.
Вещевое имущество и предметы

первой необходимости

Администрация закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области

2. Медицинские средства

Администрация закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области

3. Средства индивидуальной защиты

Администрация закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области

4.
Средства радиационной, химической

 и биологической разведки и контроля

Администрация закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области

5. Средства специальной обработки

Администрация закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области

6.
Аварийно-спасательный инструмент

и оборудование

Муниципальное казенное учреждение

«Аварийно-спасательное формирование

закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области»

7. Пожарное имущество

Муниципальное казенное учреждение

«Аварийно-спасательное формирование

закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области»

8. Средства связи и оповещения

Муниципальное казенное учреждение

«Аварийно-спасательное формирование

закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области»

9. Автомобильная и специальная техника

Муниципальное казенное учреждение

«Аварийно-спасательное формирование

закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области»

10. Горюче-смазочные материалы

Муниципальное казенное учреждение

«Аварийно-спасательное формирование

закрытого административно-

территориального образования город

Островной Мурманской области»

11. Электрооборудование Администрация закрытого административно-

2

№

п/п

Наименование материальных средств

создаваемого резерва
Наименование организации

территориального образования город

Островной Мурманской области

___________

Приложение № 3

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 27.12.2018 № 354

Номенклатура и объемы запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых

в целях гражданской обороны в ЗАТО г. Островной
(из расчета 50 чел. на 7 суток)

№

п/п

Наименование материальных средств Единица

измерения

Количество

 1. Вещевое имущество

и предметы первой необходимости

1.1 Белье нательное (теплое нижнее белье) комп. 50

1.2 Рукавицы брезентовые комп. 50

1.3 Сапоги или ботинки с высокими берцами комп. 50

1.4 Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими

нашивками)

шт. 50

1.5 Полотенце шт. 50

1.6 Фонари налобные (с батарейками) шт. 50

 2. Медицинские средства

2.1 Санитарные сумки с укладкой для оказания первой

помощи

шт. 7

2.2 Комплект индивидуальный медицинский

гражданской защиты (КИМГЗ) при радиоактивном

загрязнении

шт. 30

2.3 Комплект индивидуальный медицинский

гражданской защиты (КИМГЗ) при радиоактивном

загрязнении для детей до 12 лет

шт. 20

 3. Средства индивидуальной защиты

3.1 Противогазы фильтрующие шт. 50

3.2 Респираторы шт. 50

3.3 Костюмы защитные шт. 50

3.4 Самоспасатели фильтрующие шт. 50

 4. Средства радиационной, химической

и биологической разведки и контроля

4.1 Дозиметры (индивидуальные) шт. 50

4.2 Приборы химической разведки (с комплектом

индикаторных трубок)

шт. 50

4.3 Средства очистки воды (таблетки) шт. 500

 5. Средства специальной обработки

5.1 Дегазирующие, дезинфицирующие

и дезактивирующие вещества и растворы

кг 100

 6. Аварийно-спасательный инструмент

и оборудование

6.1 Комбинированные кусачки шт. 2

6.2 Домкрат шт. 2

6.3 Бензопила шт. 2

6.4 Погружной насос для воды шт. 2

2

№

п/п

Наименование материальных средств Единица

измерения

Количество

6.5 Лом шт. 5

6.6 Кирка шт. 5

6.7 Молоток шт. 5

6.8 Ножовка по металлу и дереву шт. 5

6.9 Трос (1-3 м) шт. 5

6.10 Лебедка ручная шт. 5

 7. Пожарное имущество

7.1 Рукава пожарные шт. 5

7.2 Пожарные мотопомпы шт. 2

 8. Средства связи и оповещения

8.1 Радиостанция УКВ носимая шт. 1

 9. Автомобильная и специальная техника

9.1 Тягач ед. 1

 10. Горюче-смазочные материалы

10.1 Автобензин АИ-95 т 1

 11. Электрооборудование

11.1 Электростанция дизельная (РИЭС) шт. 1

___________